1

UME CIDADE DE SANTOS.

SANTOS,_____ DE _____________________DE 2021.

NOME DO ALUNO:________________________________.

2 ANO – LÍNGUA PORTUGUESA E GEOGRAFIA

PERÍODO DE 18/10/2021 A 29/10/2021

ATIVIDADE 141 DE 18/10/2021

ATIVIDADE NO LIVRO DE LÍNGUA PORTUGUESA: VEM VOAR

PÁGINAS 228 e 229.

SR. RESPONSÁVEL, CONTINUEM A LEITURA DA

HISTÓRIA: “A FESTA DA GALINHA”

APÓS A LEITURA, PEÇA PARA A CRIANÇA PROCURAR

E CIRCULAR COM LÁPIS DE COR COLORIDO AS

PALAVRAS: CHÃO, CORAÇÃO, BICHARADA,

CROCODILO, RAPOSA, TAMANDUÁ, UNIÃO, ALEGRIA.

EXPLIQUE QUE CADA TRECHO LIDO É UMA ESTROFE.

CADA ESTROFE POSSUE SEIS VERSOS. VEJA SE A CRIANÇA

CONSEGUE DESCOBRIR QUAIS PALAVRAS RIMAM NO TEXTO.

LIVRO DE GEOGRAFIA: BURITI MAIS GEOGRAFIA

PÁGINAS 65, 66 E 67.

SR. RESPONSÁVEL, AUXILIE NA LEITURA DA PÁG 65

SOBRE O SEMÁFORO E A FAZER O EXERCÍCIO 18.

NA PÁG 66, LEIAM O TEXTO SOBRE A FAIXA DE

PEDESTRES E RESPONDA ORALMENTE AS QUESTÕES 19 E 20.

PARA REALIZAR O EXERCÍCIO 21 DA PÁG 67, O ALUNO DEVE

SABER O QUE É DIREITA E ESQUERDA.

2

SANTOS,____ DE _____________________DE 2021.

NOME DO ALUNO:________________________________.

2 ANO – MATEMÁTICA E CIÊNCIAS

PERÍODO DE 18/10/2021 A 29/10/2021

ATIVIDADE 142 DE 19/10/2021

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA: BURITI MAIS MATEMÁTICA

PÁGINAS: 108 E 109

COMPLETANDO SEQUÊNCIAS

SENHOR RESPONSÁVEL, AUXILIE A CRIANÇA A RESOLVER A

ATIVIDADE PROPOSTA NO LIVRO.

PÁGINA 108: QUESTÕES 1 (A), E (B), 2 E 3.

PÁGINA 109: QUESTÓES 4 (A) E (B), NESSE MOMENTO A QUESTÃO

DE NÚMERO “B”, PODE SER SOCIALIZADA COM UM FAMILIAR. 5

(A), (B) E (C). E 6.

SE NECESSITAR DE ALGUMA AJUDA, É SÓ CHAMAR A PROFESSORA!

                                        BONS ESTUDOS!

3

ATIVIDADE DE CIÊNCIAS: AKPALÔ CIÊNCIAS

PÁGINAS 92 E 93

CAPÍTULO 3: POR QUE AS PESSOAS INVENTAM COISAS?

O CAPÍTULO ABORDA A IMPORTÂNCIA DAS INVENÇÕES PARA O SER

HUMANO, ASSIM COMO AS VANTAGENS E DESVANTAGENS DOS AVANÇO

TECNOLÓGICOS.

SENHOR RESPONSÁVEL, AUXILIE A CRIANÇA A RESOLVER A

ATIVIDADE PROPOSTA NO LIVRO.

PÁGINA 92: QUESTÃO DE NÚMERO 1

PÁGINA 93: INVENÇÕES FACILITAM A VIDA.

PEÇA A CRIANÇA QUE OBSERVE COM ATENÇÃO A FOTOGRAFIA DO

HOMEM EMPURRANDO O BARCO E PERGUNTE A ELA SE JÁ VIU UM

BARCO E QUAL SUA UTILIDADE. EM SEGUIDA, REALIZE A LEITURA

DO TEXTO PROPOSTO E PEÇA PARA QUE ELA SUBLINHE NO TEXTO,

A O TRECHO QUE MAIS LHE CHMOU A ATENÇÃO!

                                  BOA LEITURA!

4

UME CIDADE DE SANTOS.

SANTOS,_____ DE ________________DE 2021.

NOME DO ALUNO:__________________________.

2 ANO – HISTÓRIA E LÍNGUA PORTUGUESA

PERÍODO DE 18/10/2021 A 29/10/2021

ATIVIDADE 143              20/10/2021

ATIVIDADE NO LIVRO DE LÍNGUA PORTUGUESA VEM VOAR

ATIVIDADE REALIZAR NO LIVRO

PÁGINA 230 E 231

-COM AUXÍLIO DE UM ADULTO REALIZE ESSA LEITURA DE IMAGEM.

OBSERVAÇÃO: RIMAS DE CORDEL, CONTINUAÇÃO DA ATIVIDADE

ANTERIOR.

-ORIENTAR A CRIANÇAS QUE CORDEL É UM TEXTO ESCRITO EM

VERSOS.

HISTÓRIA

ATIVIDADE REALIZAR NO LIVRO LIGAMUNDO E COM AUXÍLIO DE UM

ADULTO.

PÁGINAS 56 E 57

- ATIVIDADE RELATA A DIVERSIDADE CULTURAL

É IMPORTANTE ABORDAR AS CULTURAS INDÍGENA E A SUL

AFRICANA E VAI FAZER A CRIANÇA PERCEBER AS SEMELHANÇAS E

DIFERENÇAS ENTRE AS BRINCADEIRAS.

5

UME CIDADE DE SANTOS.

SANTOS,_____ DE _____________________DE 2021.

NOME DO ALUNO:________________________________.

2 ANO – LÍNGUA PORTUGUESA E GEOGRAFIA

PERÍODO DE 18/10/2021 A 29/10/2021

ATIVIDADE 144 DE 21/10/2021

MATEMÁTICA

LIVRO DE MATEMÁTICA – BURITI MAIS MATEMÁTICA

PÁGINAS 110 e 111.

SR. RESPONSÁVEL, PEÇA QUE O ALUNO LEIA E

OBSERVE BEM O FOLHETO DE UM SUPERMERCADO COM AS

OFERTAS DO DIA NA PÁG 110.

EXPLIQUE QUE É PRECISO CALCULAR SE ESSE TIPO DE OFERTA

QUE APARECE NA PÁGINA VALE A PENA COMPRAR. PARA ISSO, É

PRECISO CALCULAR O PREÇO E A QUANTIDADE QUE HÁ DENTRO DA

EMBALAGEM.

AUXILIE O ALUNO A RESPONDER OS EXERCÍCIOS DA PÁG 111.

LIVRO DE GEOGRAFIA: BURITI MAIS GEOGRAFIA

PÁGINAS 68 E 69.

SR. RESPONSÁVEL, AUXILIE NA LEITURA DA PÁG 68

SOBRE AS BOAS ATITUDES, TRÂNSITO MAIS SEGURO.

EXPLIQUE QUE PRECISAMOS RESPEITAR AS LEIS DE

TRÂNSITO PARA EVITAR ACIDENTES.

AUXILIE NA RESOLUÇÃO DOS EXERCÍCIOS DA PÁG 69.

NÃO PRECISA FAZER O NÚMERO 4.

6

SANTOS,____ DE _____________________DE 2021.

NOME DO ALUNO:________________________________.

2 ANO – LÍNGUA PORTUGUESA E CIÊNCIAS

PERÍODO DE 18/10/2021 A 29/10/2021

ATIVIDADE 145 DE 22/10/2021

ATIVIDADE DE LÍNGUA PORTUGUESA: LIVRO VEM VOAR

PENSANDO A LÍNGUA

ESTA ATIVIDADE ABORDA O SIGNIFICADO DE FRASE.

PÁGINAS: 232 E 233

QUESTÕES: 1, 2 (A, B, C E D)

LEMBRANDO QUE: FRASE É UMA PALAVRA OU UM CONJUNTO

ORGANIZADO DE PALAVRAS QUE TRANSMITE UMA IDEIA COMPLETA.

A FRASE ESCRITA SEMPRE COMEÇA COM A LETRA MAIÚSCULA E

TERMINA COM UM SINAL DE PONTUAÇÃO, POR EXEMPLO:PONTO

FINAL, PONTO DE INTERROGAÇÃO OU PONTO DE EXCLAMAÇÃO.

PÁGINA: 233

QUESTÕES: 3 E 4

                                 BONS ESTUDOS!

7

ATIVIDADE DE CIÊNCIAS: LIVRO AKPALÔ

PÁGINAS:94 E 95

CHAMANDO PARA O DEBATE

SENHOR RESPONSÁVEL, ORIENTE A CRIANÇA NA REALIZAÇÃO DA

LEITURA DO TEXTO PROPOSTA NA PÁGINA 94 E CERTIFIQUE-SE DE

QUE ELA COPREENDEU O SIGNIFICADO DO TERMO “AVANÇO

TECNOLÓGICO”.

PÁGINA 94

QUESTÃO 1: RESPOSTA ORAL

PÁGINA 95 AUXILIE AO ALUNO A RESPONDER AS QUESTÕES

PROPOSTAS NO LIVRO.

A CRIANÇA PODE IMAGAGINAR-SE INVENTORA E PEÇA PARA ELA

QUE ELABORE UM DESENHO E EXPLIQUE PARA UM FAMILIAR SUA

INVENÇÃO!

ATIVIDADES: 1 E 2.

SE PRECISAR DE ALGUMA AJUDA, É SÓ CHAMAR A PROFESSORA!

                                 BONS ESTUDOS!

8

SANTOS, ______ DE ________________________ DE 2021.

NOME DO ALUNO:

__________________________________________.

ATIVIDADE DE HISTÓRIA  E MATEMÁTICA  2º ANO

PERÍODO DE 18/10/2021 A 29/10/2021

ATIVIDADE 146           25/10/2021

CONTINUAÇÃO DA ATIVIDADE ANTERIOR DO LIVRO LIGA MUNDO

PÁGINA 54, SOBRE LINHA DO TEMPO SOBRE BOLAS DE

FUTEBOL.DEPOIS ESCOLHA

UMA DAS BOLAS ACIMA NO LIVRO E DESENHE COLOCANDO O ANO

QUE FOI FEITA.

9

MATEMÁTICA

LIVRO DE MATEMÁTICA –

BURITI MAIS MATEMÁTICA

PÁGINAS 112 E 113

SENHOR RESPONSÁVEL, AUXILIE A CRIANÇA

A REALIZAR AS ATIVIDADES.

-LEITURA DE IMAGEM

*CLASSIFICAR E ANALISAR RESULTADOS DE SI-

TUACÕES ALEATÓRIAS SOBRE DOBRO E TRIPLO.

10

UME CIDADE DE SANTOS.

SANTOS,_____ DE _____________________DE 2021.

NOME DO ALUNO:________________________________.

2 ANO – LÍNGUA PORTUGUESA E GEOGRAFIA

PERÍODO DE 18/10/2021 A 29/10/2021

ATIVIDADE 147 DE 26/10/2021

ATIVIDADE DE LÍNGUA PORTUGUESA

11

LIVRO DE GEOGRAFIA: BURITI MAIS GEOGRAFIA

PÁGINAS 70 E 71.

NESTAS DUAS PÁGINAS, VAMOS FAZER EXERCÍCIOS

DE REVISÃO DO CONTEÚDO APRENDIDO NO CAPÍTULO

3. RESPONDA AS PERGUNTAS DA PÁG 70 OBSERVANDO

AS CENAS.

LEIA O TEXTO: “A RUA DO MARCELO” DA PÁG 71 PARA RESPONDER

AS PERGUNTAS.

12

SANTOS,____ DE _____________________DE 2021.

NOME DO ALUNO:________________________________.

2 ANO – MATEMÁTICA E CIÊNCIAS

PERÍODO DE 18/10/2021 A 29/10/2021

ATIVIDADE 148 DE 27/10/2021

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA: LIVRO BURITI MAIS MATEMÁTICA

PARA TERMINAR

PÁGINAS: 114 E 115

SENHOR RESPONSÁVEL, AUXILIE A CRIANÇA NA REALIZAÇÃO DA

ATIVIDADE PROPOSTA NO LIVRO.

PÁGINA: 114

QUESTÕES: 1, 2 (NO ITEM QUE PROPÕE AO ALUNO QUE CONVERSE

COM UM COLEGA, NO MOMENTO, PODE SOCIALIZAR COM UM

FAMILIAR). E 3.

PÁGINA: 115

QUESTÕES: 4 (A, E B), 5 E 6

CASO NECESSITE DE ALGUMA AJUDA, É SÓ CHAMAR A PROFESSORA!

                                 BONS ESTUDOS!

13

ATIVIDADE DE CIÊNCIAS: LIVRO AKPALÔ

PÁGINAS: 96.97 E 98

CAPÍTULO 4: AS INVENÇÕES NA VIDA DAS PESSOAS

O CAPÍTULO ABORDA INVENÇÕES QUE AUXILIAM O DIA A DIA DAS

PESSOAS.

SENHOR RESPONSÁVEL, ORIENTE A CRIANÇA NA REALIZAÇÃO DA

LEITURA DO TEXTO PROPOSTA NA PÁGINA 96.

PÁGINA 96

ATIVIDADES: 1 E 2.

NO MOMENTO, A CRIANÇA PODE SOCIALIZAR AS SUAS RESPOSTAS

COM UM FAMILIAR.

PÁGINA 97: INVENÇÕES AJUDAM AS PESSOAS.

SENHOR RESPONSÁVEL, AUXILIE A CRIANÇA NA LEITURA DO

TEXTO, CERTIFICANDO-SE DE QUE ENTENDEU AS IDEIAS

APRESENTADAS. EXPLIQUE A ELAS QUE EXISTEM PESSOAS QUE

PERDERAM TOTALMENTE A AUDIÇÃO POR CAUSA DE DOENÇAS OU

ACIDENTES E AS QUE JÁ NASCERAM ASSIM. ESSAS PESSOAS SÃO

CONSIDERADAS COM DEFICIÊNCIA AUDITIVA.

PÁGINA 98: NA PRÁTICA

UM EXPERIMENTO BASTANTE SIMPLES PODE SER REALIZADO COM

UMA GARRAFA CHEIA DE ÁGUA.ELA PODE FUNCIONAR COMO UMA

LENTE DE AUMENTO!

ATIVIDADES: 1 E 2.

SE PRECISAR DE ALGUMA AJUDA, É SÓ CHAMAR A PROFESSORA!

                                 BONS ESTUDOS!

14

UME CIDADE DE SANTOS.

SANTOS,_____ DE ________________DE 2021.

NOME DO ALUNO:__________________________.

2 ANO – HISTÓRIA E LÍNGUA PORTUGUESA

PERÍODO DE 18/10/2021 A 29/10/2021

ATIVIDADE 149              28/10/2021

HISTÓRIA

ATIVIDADE REALIZAR NO LIVRO LIGAMUNDO E COM AUXÍLIO DE UM

ADULTO.

PÁGINA 58 E 59

- LEITURA DO TEXTO

- FAZENDO A HISTÓRIA

- O CONTEÚDO TEM COMO OBJETIVO A CONSTRUÇÃO DA IDEIA DO

BRINQUEDO COMO DOCUMENTO HISTÓRICO QUE VAI PASSAR DE

GERAÇÃO A GERAÇÃO.

15

16

UME CIDADE DE SANTOS.

SANTOS,_____ DE _____________________DE 2021.

NOME DO ALUNO:________________________________.

2 ANO – LÍNGUA PORTUGUESA E GEOGRAFIA

PERÍODO DE 18/10/2021 A 29/10/2021

ATIVIDADE 150 DE 29/10/2021

MATEMÁTICA

LIVRO DE MATEMÁTICA – BURITI MAIS MATEMÁTICA

PÁGINAS 116, 117, 118 E 119.

SR. RESPONSÁVEL, PEÇA QUE O ALUNO OBSERVE BEM

O DESENHO DAS PÁGS 116 E 117, PRESTANDO ATENÇÃO EM TUDO

QUE ESTÁ ESCRITO. RESPONDA ORALMENTE AS PERGUNTAS.

PARA RESPONDER OS EXERCÍCIOS DAS PÁGS 118 E 119, MOSTRE

PARA O ALUNO: 1 RÉGUA, 1 FITA MÉTRICA E 1 TRENA. EXPLIQUE

QUE TODAS SÃO USADAS PARA MEDIR.

EXPLIQUE QUE USAMOS CM PARA INDICAR CENTÍMETRO.

LIVRO DE GEOGRAFIA: BURITI MAIS GEOGRAFIA

PÁGINAS 72 E 73.

SR. RESPONSÁVEL, AUXILIE NA RESOLUÇÃO DOS

EXERCÍCIOS DAS PÁGS 72 E 73. SÃO ATIVIDADES

DE REVISÃO SOBRE OS MEIOS DE TRANSPORTE.

NA CRUZADINHA USE AS PALAVRAS: TERRESTRES,

AÉREOS, AQUÁTICOS, AVIÃO, TREM E NAVIO.